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1.0 Úvod

Tématem této bakalářské práce je imigrace do Spojených států amerických (dále jen

USA) po 11. září 2001 (dále jen 11/9). Dle mého názoru se jedná o problematiku, které zatím

nebyla věnována dostatečná pozornost. Téma je pro mne zajímavé, protoţe můţe ilustrovat jeden

z mnoha nepřímých dopadů teroristických útoků na USA, kterým je v této práci především

dopad na úroveň imigrace do USA. Vlastní teroristické útoky nejsou předmětem této práce a

nebudeme zde ani rekapitulovat jejich průběh či příčiny. Dle mého názoru se jedná o událost, o

které má široká veřejnost dostatečné povědomí. Cílem práce je analýza změn v imigračních

tocích do USA a analýza hlavních změn v imigračních politikách, které imigrační toky mohly

ovlivnit. Tento cíl je vymezen široce, proto bylo stanoveno několik hlavních výzkumných

tvrzení, která jsou ústřední myšlenkou práce.

1) V důsledku změn po 11/9 došlo ke sníţení hladin imigračních toků do USA.

2) Změny v imigračních tocích ovlivnily především počty nově příchozích imigrantů z

„arabského světa“.

3) Poklesy budou znatelné především u dočasných toků, které jsou lépe ovlivnitelné

imigračními politikami.

V rozsahu bakalářské práce není moţné tuto problematiku pojmout vyčerpávajícím

způsobem. Z tohoto důvodu mým cílem bude přiblíţení imigračních toků, jejich změn a změn

v imigračních politikách zaměřené na potvrzení, či vyvrácení výše zmíněných tvrzení. Nejprve

ve stručnosti nastíníme strukturu práce.

Ve druhé kapitole, kterou začíná teoretická část práce, nejprve definujeme pojem

migrace, imigrace a imigrační politika. Na základě několika nejznámějších konceptů (teorií) jsou

přiblíţeny mechanismy, které migraci uvádějí do pohybu či jinak popisují její principy

fungování. Pochopení základních teoretických kauzálních mechanismů je podstatné pro

jakékoliv další studium migrační problematiky. V závěru druhé kapitoly je také nastíněna

základní charakteristika imigrace v kontextu USA pro další usnadnění orientace v textu.

Ve třetí kapitole je popsán historický vývoj imigrace do USA. Výklad historie je důleţitý,

protoţe abychom mohli zkoumat současné imigrační trendy, potřebujeme znát jejich příčiny

v minulosti. Imigrační toky jsou v kaţdém státě světa unikátní, mohou si být podobné, avšak

nikdy nemají naprosto stejnou strukturu, jsou dány charakteristickými podmínkami, ve kterých

se vyvíjely. Odpovíme také na otázku, proč má současná imigrace v USA těţiště poloţené ve

sjednocování rodin, a nikoliv například v pracovní imigraci.
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Čtvrtá část práce zachycuje změny v imigračních politikách, které nastaly po 11/9.

Popisuje jednotlivé nově zavedené restriktivní procedury. Podrobněji si také charakterizujeme

celý vízový proces, změny v jeho jednotlivých částech a výhledy do budoucna. Jedná se tedy o

část práce, ve které se dozvíme o existenci mnoha mechanismů schopných zasahovat do procesu

imigrace.

Pátou částí práce je vlastní analýza imigračních toků. Snahou bude prokázat výše

zmíněná výzkumná tvrzení a díky přehledným grafům znázornit imigrační toky v několikaletých

intervalech dělených například podle místa původu trvalých či dočasných imigrantů. Na hladiny

imigračních toků pohlédneme také podle účelu imigrace a zaměříme se na změny v počtech

ţadatelů o jednotlivé typy víz. K úspěšné interpretaci zjištěných výsledků se pokusím

syntetizovat data ze statistických zdrojů USA.
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2.0 Teoretické vymezení migrační problematiky

2.1 Migrace a její definice

Hovoříme-li o migraci, pak máme na mysli jeden z typů mobility obyvatelstva

v geografickém prostoru. K tomu abychom migraci zařadili, nejprve zmíníme některé odborné

definice. Podle Drbohlava, 1999: „Migrace je pouze jednou z forem prostorové mobility
1

obyvatelstva. Tou tedy rozumíme pohyb obyvatelstva v geografickém prostoru z důvodů

uspokojování potřeb v nejširším významu tohoto pojmu. Prostorová mobilita není pouhým

fyzickým přemístěním, ale je to též proces výběru místa, spojený s emocionální vazbou

k objektům či prostorovým celkům.“ Způsob jakým je migrace separována od ostatních

prostorových pohybů je v mezinárodním kontextu rozdílný.

V Česku je migrace chápána jako změna trvalého bydliště, kdeţto většina zemí zařazuje

do migračního pohybu i změnu tzv. obvyklého bydliště
2
. Podle Jelínka a kol., 1984: „Migrace

neboli stěhování, demografy též nazývána mechanický pohyb nebo mechanická měna

obyvatelstva, je forma prostorové mobility mezi dvěma územními jednotkami, znamenající,

obvykle trvalou změnu pobytu.“ Širokou definici migrace
3

uznává například mezinárodní

organizace pro migraci IOM, 2004: „Je to jakýkoliv druh pohybu obyvatelstva, uvnitř státu nebo

přes mezinárodní hranici, nezávislý na délce, důvodech ani jeho složení. Zahrnuje uprchlíky,

přemístěné osoby, vykořeněné lidi a ekonomické migranty“.

V další definici tentokrát Ryastad, 1992: „Migrace není jednotným pohybem, nýbrž ji

můžeme řadit do velkého množství pohybů.“ Naznačuje, ţe se jedná o skutečně těţko uchopitelný

proces. Mnohými autory je chápána jinak, například následující ekonomicky zabarvená definice

migrace: „Relativně dobrovolný, převážně ekonomicky motivovaný pohyb osob přes hranice

státu za účelem relativně dlouhodobého či trvalého pobytu“ (Cihelková a kol, 1996:73).

1 Prostorová mobilita zahrnuje širší spektrum mechanických pohybů obyvatelstva, včetně migrace. Mezi další typy

prostorové mobility patří např. dočasné či periodicky se opakující pohyby (dojíţďka za prací, studentský pobyt,

turistika)
2 Evropská komise definuje obvyklé bydliště jako místo, kde lidé obvykle ţijí, tj. alespoň 185 dnů v kalendářním

roce, zdůvodů osobních a pracovních vazeb nebo v případě lidí bez pracovních vazeb z důvodů osobních vazeb,

které vykazují úzké spojení mezi nimi a místem, kde ţijí.
3 V anglickém originále: „A process of moving, ether cross an international border, or within a State. I tis a

population movement, encompassing any kind of movement of people, whatever its lenit composition and causes; it

includes migration of refugees, displaced persons, uprooted people, and economic migrants (IOM, 2004)
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2.2 Typologie migrace, definice imigrace a imigrační politiky

Podle zmíněných definic můţeme migraci členit z mnoha moţných úhlů pohledu.

V kontextu měřítkovém mluvíme buď o migraci vnitrostátní, nebo mezinárodní. Mohli bychom

se také zabývat mírou dobrovolnosti migračního pohybu, tedy o hranici mezi migrací

dobrovolnou a nucenou. Nejsou ovšem ostře vymezeny, diskutabilní je například migrace

pracovní, která můţe být zároveň dobrovolnou, tak i nucenou. Dělníci, kteří migrují daleko za

prací, aby uţivili své rodiny, nejsou podle mého názoru dobrovolnými migranty.

Migraci je moţné dále dělit podle jejího hlavního motivu na ekonomickou, politickou,

sociální, náboţenskou
4
. Další moţné dělení je podle délky trvání migračního pohybu, kdy

uvaţujeme migraci stálou a dočasnou. Poslední dobou je také diskutovaná cirkulační migrace,

která vychází ze skutečnosti, ţe se někteří migranti po určité době vracejí nastálo či dočasně do

své domoviny (Fargues, 2008). Pokud budeme uvaţovat migraci v mezinárodním kontextu a

nikoliv ve vnitrostátním, měli bychom definovat pojmy imigrace a emigrace. Ve vnitrostátním

kontextu česká terminologie pouţívá termíny přistěhovalec a vystěhovalec. Podle směru

migračního pohybu migrant přichází do přijímající země, a tedy imigruje, nebo odchází z té

vysílající, neboli emigruje.

Z pohledu této práce uvaţuji imigraci v nejširším slova smyslu, jako různým způsobem

motivovaný mezinárodní pohyb obyvatelstva, který můţe být dočasný (např. krátkodobý,

cirkulační) nebo trvalý. V této práci uvaţuji imigranty jako obyvatele směřující do USA z území

jiných států.

Také bychom měli vymezit pojem imigrační politika, která je podle Barši a Baršové

(2005) dílčím souborem migračních politik
5

[…]


PATRIOT (2001) Američané jednoznačně ztíţili přístup všem cizinců do své země. Například

poţadavkem na zavedení pasů, které obsahují drahé počítačové čipy či později nutností zavádění

silnějších zabezpečení proti padělatelství v zákoně EBSVERA (2002). Nejmarkantnější změnou

byl zákon z roku 2003 o národní bezpečnosti, který vytvořil nový úřad DHS, a zrušil starý INS,

který jiţ nebyl schopen vykonávat své kompetence. Zesílení hraničních kontrol, zavádění a

rozšiřování bezpečnostních databází k prověřování totoţností ţadatelů o víza nebo o zelené

karty, způsobilo markantní prodlouţení v čekacích lhůtách. Došlo také ke zvýšení počtu

zamítnutých ţádostí v prvních dvou letech po útocích, které vedlo k poklesu počtu imigrantů jak

trvalých, tak i dočasných. Administrativní problémy a nedostatečná vybavenost (technická i

zaměstnanecká) v prvních letech po útocích vedly k prokazatelným razantním poklesům

v počtech krátkodobých či trvalých imigrantů. Příkladem je 50% pokles v počtu vyřízených

ţádostí o zelenou kartu, odklon několika miliónů turistů ze zemí, které v minulosti USA tradičně

navštěvovali (Japonci, Němci aj.). V současnosti se však jiţ trendy u většiny typů imigrantů

vrátily k rostoucím hodnotám. USA si uvědomily trendy, které nijak zemi neprospívaly (niţší

návštěvnost, méně investicí a zahraničních studentů) a dalšími reformami, především většími

dotacemi procedury urychlily (MPI, 2005).

Nepříliš optimisticky musím odpovědět na druhé výzkumné tvrzení, které se týkalo

dopadů nových imigračních politik na příchozí imigranty z „arabského světa“. Imigranti či

potenciální imigranti z arabských zemí se stali po 11/9 terčem velmi nepříjemných procedur,

jakými byl například dnes jiţ zrušený program NSEERS, který se ve své podstatě choval ke

všem cizincům z těchto zemí jako k „podezřelým“ ze spáchání zločinu (připomeňme procedury

snímání otisků prstů či povinných hlášení v místě bydliště). Došlo k dlouhodobějším změnám

(MPI, 2005), veřejné povědomí občanů USA začalo vnímat Araby negativním způsobem.

Domnívám se, ţe změny jsou společenského charakteru a mají psychologický podtext. Tak jako

odrazují Araby od cest do USA, popuzují i Američany k nepřátelství vůči Arabům, které se můţe

projevovat ve vyšší míře jejich zamítnutých ţádostí o víza. Ačkoliv byl program NSEERS

zrušen, nejsou současné procedury povinných pohovorů a registračních programů (US-VISIT)
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k občanům těchto národností více tolerantní. Zrušení programů, které umoţňovaly obyvatelům

Saudské Arábie bez návštěvy konzulátu obdrţet víza přes cestovní kancelář, jsou jen jedny

z mnoha změn, které nastaly a měly negativní „diplomatický“ charakter. Občanů cestujících

z těchto zemí do USA tedy v prvních letech po 11/9 pokleslo v některých zemích o více neţ 70%

(Spojené arabské emiráty). Tyto poklesové trendy mají z výše zmíněných psychologických

faktorů dlouhodobější charakter, protoţe, dle mého názoru, vstoupily do povědomí těchto národů

i ve smyslu jejich „národnostní hrdosti“. Státy se zaznamenanými největšími poklesy nepatří

mezi chudé, ale naopak nacházejí se v oblastech, které jsou na ropu nejbohatší a dovolují jim

tedy jistou nezávislost vůči USA. Válka v Iráku a Afghánistánu, myslím, také nijak nepřispěla

k atraktivitě USA jako turistického regionu pro obyvatele z oblasti Blízkého východu.

V odpovědi na třetí tvrzení, ţe USA zaznamenaly největší poklesy u dočasné migrace, jen

potvrdíme skutečnost, ţe se staly po dočasnou dobu méně ţádanou zemí. Těţištěm imigrace

v USA je sjednocování rodin, rodinné vazby jsou silné a mají tendenci překonávat i překáţky.

V liberálně-demokratické společnosti, kde právo na sjednocování rodiny patří mezi stěţejní

uznávaná lidská práva je velice obtíţné jakýmkoliv způsobem ovlivnit trvalou imigraci Mnohem

flexibilnější krátkodobá migrace, turismus a obchodní imigranti reagují na tyto překáţky odlišně.

Ve světě mají USA velkou konkurenci například v Evropě, proto je vysvětlitelný odklon

japonských či brazilských návštěvníků od USA (DHS, 2008). Vysvětlení můţe být mnoho. Po

útocích z 11/9 mohlo dojít k porušení povědomí o bezpečnosti USA a lidé z obavy před teroristy

raději strávili svůj volný čas v jiné zemi. Myslím si, ţe poklesy mohly pramenit i

z racionálnějších příčin. Například nové procedury, větší mnoţství formulářů a důkladnější

pohovory jak na konzulátech, tak při příjezdu na hranice USA i dnes odrazují potenciální turisty

či obchodníky, kteří si vyberou raději jinou cílovou zemi, která svojí přívětivostí o ně projevuje

větší zájem.

V této práci jsem si kladl za cíl zůstat nezaujatý, být politicky i náboţensky neutrální a

především jsem neměl v úmyslu ţádným způsobem cokoliv či kohokoliv kritizovat.

Dovolte mi ukončit tuto práci tvrzením, ţe kaţdý předtím neţ vpustí do svého domu

hosta, pohlédne do kukátka, aby si ověřil, zda se nejedná o někoho cizího a nehrozí mu nějaké

nebezpečí, proto je pochopitelné, ţe kdokoliv, kdo zaţije špatnou zkušenost, se raději příště

nejdříve zeptá kdo to je.
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