Posudek na bakalářskou práci Michala Pitoňáka ,,Imigrace do Spojených
států Amerických po 1'1. záÍí2001oo.

Bakalářská práce má 55 stran, 7 kapitol včetně literatury a seznam grafu.

Tematika bakalářské ptáceje z hlediska čtenáře azájemce o problematiku mezinárodní
migrace poměmě atraktivní. Čtenář se ve stručné podobě dozvíhistorii migrace do USA'
seznámi se s migračni a vizovou politikou USA a migračními toky a stavy za období 1 820-
2007.
Podstatou práce je literární rešerše, na jejimžzák|adě autor Vyvozuje jednoduché závěry.
Cílem práce je ana|ýzazměn v imigračních tocích do USA a popis hlavních změn migračních
politik. V úvodu jsou stanovena tři poměrně jasně předvídatelnátvrzení, která jsou v závéru
práce zhodnocena. Kromě pro mě nepochopitelného zaŤazení podkapitoly 2,4 do kapitoly 2
(obsahem nezapadá do kapitoly 2, spíše bych ji doporučila včlenit do jedné z podkapitol č.4!),
je práce jasně strukturována..

K práci mám však řadu připomínek:
Nechápu zasazeni migraěních teorií do kontextu celé práce. Jedná se o popis a výčet teorií, na
které j e v dalším textu odkaz pouze j ednou na straně 27 | Proč tedy nej sou více diskutovány
v souvislosti se získanými daty? Autor mechanicky popisuje ziskaná čísla, ale bohuŽel se
nepokusil o žádnou jejich syntézu.
Proč nejsou období migračních politik v kapitolách3.2'I.-3.2.4. totoŽné s rozdělením těchto
období v grafu 4?Proč nejsou bráni Kanaďané a Mexičané zv|ášť? Mají přece úplně jiné
souvislosti vstupu do USA. Na straně 25, graťy 6 a7 by měly dokumentovat vzestup podílu
Mexičanů v USA, ale v grafech není tento vzestup vůbec vidět....
Nevidím příliŠ přínosné vypisovat zá|ežitosti ohledně vízového systému po l 1'9. Dle mého
názoru by bylo vhodněj ší zdflraznit rozdi|y ve vydávání viz pÍed a po 1 I .9 . 2001' V textu j e
téŽ plno zkratek, ve kterých se čtenář postupně utápí' Musí cestuj ici ze zemí VWP vyplňovat
formulář I-94? Proč nejsou tito lidé zachyceni v grafu 14?
Vhodné by bylo téžvyjmenovat země patřící do programu VWP, vizpoznámka 47 .

\V závěru mi například chybí porovnání současné migrační politiky USA s předchozími, tj'

Izdůraznění hlavních rozdílů (vízový systém, usnadnění/ztižení vydávání víz jednotlivým
l kategoriím žadatelů, ditaz na Mexické přistěhovalce apod.).

Upozorňuji zejména na chyby ve formální stránce celé práce. V textu jsem našla řadu
formulačních chyb či překlepů, které jsem vyznačila v samotné prác| Zde uvedu pouze
některé:
Neobvyklé je členění hlavních kapitol, např. 1.0 apod. Ani rozsahem neodpovídá členění
jiných kapitol - např. kapitola 2.4 má celkem cca 5 vět textu, zatimco podkapitole 3'2.4 jsou
věnovány cca 3 strany. Je třeba se více zamyslet nad strukturou číslování jednotlivých kapitol.
Na stranách 26 jsou odkazy na jiné grafy, neŽ o kterých se píše.
Použití slov specielní (34) a speciální (str.35). Jaký je v nich rozdi|?
Autor někdy použivátzv. ichformu, jindy pouŽívá plurál. Proč toto mísí dohromady?
V seznamu literatury není jednotné pojetí citace - někde je za citací tečka, jinde není, dvakrát
je citován Masery. Též citace časopisů a následný počet stan je nejednotný, viz. Např. Masery
x Kindleberger či Ryasted.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k řadě formálních chyb navrhuji hodnotit stupněm 2-
Formálních chyby je nutné před uloŽením práce do knihovny opravit. t '/,
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